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1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  в соответствии с п.1. Плана работы Контрольно-счетной палаты  муниципального образования «Нерюнгринский район» на  2024 год.

2.  Предмет контрольного мероприятия:  годовая отчетность главного администратора бюджетных средств, главного распорядителя бюджетных средств.

3. Проверяемый период деятельности:  2023 год.
 
4. Цели контрольного мероприятия:
4.1. Цель 1: Установление полноты, достоверности и соответствия годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств:
- требованиям бюджетного законодательства;
- муниципальным правовым актам в сфере бюджетных правоотношений.

5. Срок проверки: с 05.04.2024 по 02.05.2024 гг.

6. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:  
В соответствии со статьей 6 БК РФ, Положением, утвержденным Решением Серебряноборского поселкового Совета депутатов от 09.11.2018 г. № 14-3, Поселковая администрация городского поселения «Поселок Серебряный Бор», является главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным распорядителем бюджетных средств (далее ГАБС), с кодом ведомства – 653.  
Подведомственные учреждения:
- МКУК  Дом культуры «Якутия» имени М.К.Аммосова п. Серебряный Бор.
Администрация поселения в соответствии со статьями 161 и 162 Бюджетного кодекса РФ является одновременно получателем бюджетных средств, на которого распространяется правовое положение казенного учреждения.

1. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
Консолидированный отчет ГАБС  за 2023 год с пояснительной запиской поступил в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» в следующей комплектации: 
1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130); 
2.  Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0503130); 
3. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
4.  Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117);
5.  Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);
6. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 
7. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
8. Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (0503124);
9. Справка по консолидированным расчетам (ф.0503125); 
10. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств бюджета (ф. 0503127);
11. Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
12.  Баланс по поступления и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);
13. Пояснительная записка (ф. 0503160):
- Титульный лист;
- Сведения об исполнении бюджета ф.0503164;
- Сведения о движении нефинансовых активов ф.0503168;
- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности ф.0503169;
- Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета ф.0503171;
- Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета ф.0503172;
- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (СВР) ф.0503178;
 - Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам ф.0503296;
 - Отчет об использовании межбюджетных трансфертов за 2023 год ф. 0503324.

2. Проверка достоверности бюджетной отчетности и соответствия бюджетной             отчетности  ГАБС действующему законодательству.
Поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района, как главным администратором, распорядителем бюджетных средств,  представлен в Контрольно–счетную палату МО «Нерюнгринский район» комплект форм консолидированной бухгалтерской отчетности, сверка которых произведена с данными Главной книги и регистрами бюджетного учета. Проверены контрольные соотношения между формами годовой бухгалтерской отчетности, а также проведен анализ изменения (увеличения/уменьшения) за отчетный период данных, отраженных в формах бухгалтерской отчетности.
Проверке были подвергнуты все представленные формы, показатели форм – выборочным порядком.
Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, в соответствии с пунктом                      9 Инструкции № 191н.
В соответствии со статьей 264.2 БК РФ  Главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
В нарушение норм, установленных статьей 264.2 БК РФ, поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района к проверке в составе годовой бюджетной отчетности не предоставлена годовая  бюджетная отчетность Поселковой администрации Серебряный Бор,  как получателя бюджетных средств.
Проверкой соответствия предоставленной годовой отчетности получателя бюджетных средств МКУК Дом культуры «Якутия» имени М.К. Аммосова п. Серебряный Бор (далее – МКУК ДК «Якутия») установлено: формы годовой бюджетной отчетности ф.0503130 Баланс, ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» составлены не на основе данных Главной книги МКУК ДК «Якутия» за 2023 год. Сведения о нефинансовых активах ф.0503130 Баланса и имущества в оперативном управлении Сведений ф.0503168 не соответствуют показателям  регистров бюджетного учета на начало года.


В нарушение пункта 7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н проверкой годовой бюджетной отчетности получателя бюджетных средств МКУК ДК «Якутия» установлены отклонения между показателями регистров бюджетного учета и показателями раздела I «Нефинансовые активы» Баланса ф.0503130 и Сведениями ф.0503168 на начало года. 
В нарушение требований пункта 18 Федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Консолидированная бухгалтерская (финансовая) отчетность» от 30.10.2020 № 255н субъектом консолидации поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» не проведена проверка годовой бюджетной отчетности получателя бюджетных средств МКУК ДК «Якутия».
Нарушения, установленные при проверке отчетности получателя бюджетных средств МКУК Дом культуры «Якутия» имени А.К.Аммосова п.Серебряный Бор, повлияли на достоверность соответствующих показателей консолидированной бюджетной отчетности бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района. 

Проверка  баланса исполнения бюджета  главного распорядителя, получателя бюджетных средств  (ф.0503130). Информационная  база  для проведения проверки: Баланс исполнения бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета на 01.01.2024 года (ф.0503130). 
Контрольные  соотношения между балансом (ф.0503130) и Справкой ф.0503110     не выдержаны. Финансовый результат прошлых отчетных периодов (счет 040130000) Баланса ф.0503130 не соответствует финансовому результату в ф.0503110. Контрольные соотношения показателя разницы графы 6 и графы 3 по строке  570 «Финансовый результат» не выдержаны с показателями разницы графы 7 и графы 6 по строке «Итого» раздела 1 «Бюджетная деятельность» ф.0503110. Отклонение составило 27 012 455,31 рублей.
Контрольные соотношения не соблюдены с Отчетом о финансовых результатах ф.0503121, а именно:
- операции с финансовыми активами и обязательствами не соответствуют показателям в ф. 0503121. Контрольные соотношения показателя разницы строки 340 и строки 550 графы 6 и графы 3 (стр.340 (гр.6-гр.3) – стр.550 (гр.6-гр.3)) с учетом показателей ф. 0503110 по счету 1 210.02 и счетам 1 304.04, 1 304.05 не выдержаны с показателями строки 410 «Операции с финансовыми активами и обязательствами»        графы 4 ф. 0503121. Отклонение составило – 27 012 455,31 рублей;
- операции с финансовыми активами и обязательствами не соответствуют показателям в ф. 0503121. Контрольные соотношения показателя разницы строки 340 и строки 550 графы 8 и графы 5 (стр.340 (гр.8-гр.5) – стр.550 (гр.8-гр.5)), с учетом показателей ф. 0503110 по счету 1 210.02 и счетам 1 304.04, 1 304.05,  не выдержаны с показателями строки 410 «Операции с финансовыми активами и обязательствами», графы 6, ф. 0503121. Отклонение составило 27 012 455,31  рублей;
- показатель денежных средств, с учетом поступлений (выбытий) ф.0503110 по счету 1.210.02 и счету 1.304.05  в бюджет, по строке 200 «Денежные средства учреждения» (гр.6-гр.3) Баланса ф.0503130  не соответствует чистому поступлению денежных средств ф.0503121 по строке 430 «Чистое поступление денежных средств и их эквивалентов» графы 4. Отклонение составило 27 012 455,31 рублей;
- изменение нефинансовых активов по счетам бюджета, отраженное по строке 190 Баланса ф.0503130 не соответствует идентичному показателю в Отчете ф.0503121 по строке 310 графы 4. Отклонение составило – 8 350 547,60 рублей.
Проверкой соответствия данных о балансовой стоимости основных средств, отраженных в Балансе ф.0503130 и ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по состоянию на 01.01.2023 года и на 01.01.2024 года, расхождений                     не установлено.
Амортизация основных средств по бюджетной деятельности на начало 2023 года и  на конец 2024 года по данным Баланса ф. 0503130 соответствует данным, отраженным в ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов».
Проверкой соответствия данных об остатках материальных запасов, отраженных в Балансе ф.0503130 и ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2023 и на 01.01.2024 расхождений           не установлено.
Показатель нефинансовых активов имущества казны (остаточная стоимость), отраженный в Балансе ф.0503130 по строке 140 графы 6 на конец отчетного периода        не соответствует идентичному показателю Сведений о движении нефинансовых активов ф.0503168. Отклонение составило – 8 350 547,60 рублей.
Согласно ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 составила 708 987 254,29 рублей, в том числе:
- по счету 1 205 00 000 «Расчеты по доходам» - 57 492 026,68 рублей;
- по счету 1 209 00 000 «Расчеты по ущербу и иным доходам» - 651 495 227,61 рублей.
по состоянию на 01.01.2024 составила 651 946 303,61 рублей, в том числе:
- по счету 1 206 00 000 «Расчеты по авансам выданным» - 114 058,03  рублей;
- по счету 1 209 00 000 «Расчеты по ущербу и иным доходам» - 651 495 227,61 рублей;
- по счету 1 303 00 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 337 017,97 рублей.
Указанная в ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» сумма дебиторской  задолженности соответствует показателям Баланса ф.0503130 в разделе II. «Финансовые активы».
Согласно ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 составила 1 882 750,80 рублей, в том числе:
- по счету 1 205 00 000 «Расчеты по доходам» - 805 923,50 рублей;
- по счету 1 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам»» - 1 076 827,30 рублей.
по состоянию на 01.01.2024 составила 720 134,89 рублей, в том числе:
- по счету 1 205 00 000 «Расчеты по доходам»- 20 100,00 рублей;
- по счету 1 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам»» - 41 045,15 рублей;
- по счету 1 303 00 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 658 989,74 рублей.
Указанная в ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» сумма кредиторской задолженности соответствует показателям Баланса ф.0503130 в разделе III. «Обязательства».
Контрольные соотношения между Балансом ф. 0503130 и показателями форм бюджетной отчетности  ф.0503171, 0503172, 0503178 соблюдены.
В нарушение пункта 7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н проверкой установлены отклонения между показателями регистров бюджетного учета и показателями раздела I «Нефинансовые активы» Баланса ф.0503130 на начало года,  раздела  IV. «Финансовый результат». 

Проверка справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года  (ф. 0503110) Проверкой  справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) установлено, что контрольные  соотношения между Справкой (ф.0503110) выдержаны не со всеми формами годовой бюджетной отчетности.
Контрольные соотношения не соблюдены между Справкой ф.0503110 и Балансом ф.0503130. Финансовый результат в ф.0503110 не соответствует ф.0503130 Баланса по строке 570 (гр.6-гр.3). Отклонение составило – 27 012 455,31 рублей.
Анализ показал, что в предоставленной Справке ф.0503110 отсутствуют показатели оборотов по аналитическим счетам 121002000 "Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет» и 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом», исключенные как  взаимосвязанные обороты в части операций по поступлениям и выбытиям, при формировании Справки ф.0503110 к Балансу ф.0503120 поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» как финансовым органом (п.118 Инструкции 191н), что повлекло за собой недопустимые отклонения контрольных соотношений с Балансом ф.0503130.
Следует отметить, что при проведении внешней проверки  годовой бюджетной отчетности поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района как Главного распорядителя бюджетных средств, необходимо представлять Справку по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года  (ф. 0503110)  к сформированному  сводному Балансу (ф. 0503130), согласно п.46 Инструкции 191н.

Проверка отчета о финансовых результатах  (ф. 0503121). Проверкой отчета о финансовых результатах  (ф. 0503121) установлено, что контрольные  соотношения между отчетом о финансовых результатах  (ф. 0503121) выдержаны не со всеми формами годовой бюджетной отчетности.
Показатели чистого поступления денежных средств и их эквивалентов в ф.0503121 по стр.430 не соответствуют показателю денежных средств с учетом поступлений (выбытий) в ф.0503130 Баланса стр. 200. Отклонение составило – 27 012 455,31 рублей.
Показатели операций с финансовыми активами и обязательствами в ф.0503121 по стр.410 не соответствуют показателям, отраженным в Балансе ф.0503130 раздела II «Финансовые активы» и раздела III «Обязательства». Отклонение составило – 27 012 455,31 рублей.

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123). Проверкой отчета о движении денежных средств ф.0503123 установлено, что контрольные соотношения  между отчетом ф.0503123 и отчетом об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств ф.0503127 не выдержаны. 
[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 150 Инструкции 191н  по строке 4220 раздела 2 Отчета ф.0503123 отражается сумма перечислений из соответствующего бюджета возвратов остатков межбюджетных трансфертов (МБТ) прошлых лет (КДБ подгруппы 219) за минусом показателей по доходам от возврата остатков МБТ прошлых лет, от возврата остатков субсидий прошлых лет, предоставленных учреждениям, иным юридическим лицам (физлицам, производителям товаров, работ, услуг) (КДБ подгруппы 218), за исключением доходов от возврата остатков субсидий прошлых лет на выполнение задания (КДБ подгруппы 113). Включаются показатели по соответствующим аналитическим счетам счета 1 210 02 000 (219 00000 00 0000 150 1 210 02 151, 218 00000 00 0000 150 1 210 02 15Х,  219 00000 00 0000 150 1 210 02 161, 218 00000 00 0000 150 1 210 02 16Х). В случае превышения суммы поступлений от возвратов остатков трансфертов (субсидий) прошлых лет над суммой перечислений по возврату остатков прошлых лет по межбюджетным трансфертам показатель по строке 4220 отражается со знаком "минус".
Изменение остатков средств, в части возврата остатков трансфертов прошлых лет, по строке 4220 графы 4 Отчета ф.0503123 не соответствует сумме показателей по коду классификации доходов бюджета (КДБ) 218, 219 в разделе 1 Отчета ф.0503127. Отклонение составило – 805 923,50 рублей. 

Проверка справки по консолидируемым расчетам  (ф. 0503125). Проверкой  справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125) установлено, что контрольные  соотношения между справкой по консолидируемым расчетам (ф.0503125) выдержаны не со всеми  формами годовой бюджетной отчетности. 
Имеет место несоответствие отражения безвозмездных поступлений  по счетам 1 205.51, 1 205.61 и 1 303.05 между Справкой ф.0503125 и отчетом об исполнении  бюджета  главного распорядителя, получателя бюджетных средств  ф.0503127. Отклонение составило – 46 967 979,25 рублей. Справка ф.0503125 по счету 1 205.51 отсутствует, на проверку не предоставлена, что повлекло за собой недопустимые отклонения контрольных соотношений по формам годовой бюджетной отчетности.
Проверка  отчета  об исполнении  бюджета  главного распорядителя, получателя бюджетных средств  (ф.0503127). Отчет (ф.0503127) содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, характеризует деятельность органов. 
В соответствии с пунктом 53 раздела II Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 №191н показатели на 1 января года, следующего за отчетным, отражены в отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя средств бюджета (ф. 0503127) до заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года.
Контрольные соотношения (ф.0503127) не соблюдены с отчетом о движении денежных средств ф.0503123. Сумма показателей по коду дохода бюджетной классификации 218, 219 в разделе 1 Отчета ф.0503127 не соответствует показателю строки 4220 графы 4 в Отчете ф.0503123. Отклонение составило – 805 923,50 рублей. 

Проверка  отчета  о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128) Согласно ф.0503128, утвержденные бюджетные ассигнования составили 114 605 717,48 рублей, утвержденные лимиты бюджетных обязательств составили 114 605 717,48  рублей. Принятые бюджетные обязательства – 89 802 096,31 рублей, принятые денежные обязательства – 89 802 096,31рублей.  Исполнено денежных обязательств – 89 760 869,12 рублей, неисполнение принятых бюджетных обязательств составило – 41 227,19 рублей, неисполнение денежных обязательств – 41 22719 рублей соответственно. 
Контрольные соотношения со Сведениями о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175) не проверены, в связи с         отсутствием в составе годовой бюджетной отчетности указанной формы.
Показатели граф 4, 5 и 10 разделов "Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам", "Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по выплатам источников финансирования дефицита бюджета" Отчета (ф. 0503128) сопоставимы с показателями граф 4, 5 и 9 Отчета (ф. 0503127) соответственно.
Денежные обязательства исполнены в пределах доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2023 год.

Проверка пояснительной записки (ф. 0503160). Заполнение пояснительной записки не соответствует Инструкции 191н. Проверкой пояснительной записки ф.0503160 установлено:
1. Начиная с годовой отчетности за 2023 год в составе Пояснительной записки ф.0503160 следует формировать Таблицы №№ 11-16, форма которых утверждена приказом Минфина России от 07.11.2023 № 180н.
В таблице 13 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности" (далее – Таблица № 13) отражается аналитическая информация об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности, в том числе причины отклонения суммы неисполненных назначений, формирующих итоговый показатель по доходам от разницы показателей граф 4 и 8 по строке 010 раздела 1 «Доходы бюджета – всего» Отчета (ф.0503127)  и (или) при исполнении сверхплановых показателей, т. е. в случае превышения показателя графы 8 над показателем графы 4 (гр. 4 < гр. 8).
Превышение показателя графы 8 над показателем графы 4 по строке 010 «Доходы бюджета – всего» Отчета ф.0503127 составило – 8 142 691,47 рублей. Причина сверхплановых показателей исполнения по доходам в пояснительной записке ф.0503160 не раскрыта. Таблица № 13 не предоставлена, отражена в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части пояснительной записки как непредставленная по основаниям п.153 и п.156 Инструкции 191н к ф.0503160. Данные основания указаны некорректно, пункты 153 и 156 Инструкции 191н относятся к составлению Таблицы № 1 «Сведения о направлениях деятельности» и Таблицы № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики».
В соответствии с пунктом 159.6 Инструкции 191н Таблица № 13 составляется в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами доходов бюджета на основании показателей сформированных ими консолидированных Отчетов (ф. 0503127), сводных (консолидированных) Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164).
2. Информация о недостачах и хищениях, не обнаруженных в отчетном периоде, указанная в разделе 4 "Анализ показателей  бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности", не содержит сведения о дате  проведения инвентаризации и номер приказа.
3. На проверку в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160)                            не предоставлена (отсутствует) Таблица № 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете.
4. На проверку в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160)                            не предоставлены (отсутствуют) сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф.0503175. 
5. В нарушение пункта 152 Приказа Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н,    в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете», Таблица № 13 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности», Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф.0503175.
6.  Контрольные соотношения форм в составе сводной пояснительной записки соблюдены не со всеми формами годовой отчетности, представленными в Контрольно-счетную палату. 

Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) Информация в форме содержит обобщенные за отчетный период данные о результатах исполнения бюджета учреждением (п. 163 Инструкции N 191н).
Плановые (прогнозные) показатели по доходам, установленные на финансовый год с учетом изменений на отчетную дату составили – 110 179 632,96 рублей, исполнение –     118 322 324,43 рублей, или 107,4%.
 В нарушение пункта 163 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н                в графе 8 раздела «Доходы бюджета» Сведений ф.0503164 не указан код причины отклонений по доходам от доведенного финансовым органом и (или) пользователем бюджетной отчетности планового процента исполнения на отчетную дату и по графе  9          не приведен факторный анализ отклонения фактического исполнения доходов бюджета от прогноза поступлений доходов в бюджет.
 Годовые объемы уточненной бюджетной росписи по расходам утверждены в сумме 114 605 717,48 рублей, исполнение составило – 89 760 869,12 рублей, или 78,3% от запланированного объема. Сумма неисполненных бюджетных назначений составила –     24 844 848,36 рублей.  Причины, повлиявшие на наличие указанных отклонений отражены в графе 9 «Пояснения» с указанием кодов причины в графе 8.
Контрольные соотношения с ф. 0503127 соблюдены.

Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) заполняются раздельно по имуществу, закрепленному в оперативное управление, и по имуществу, составляющему муниципальную казну. 
В нарушение пункта 7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н проверкой установлены отклонения между показателями регистров бюджетного учета и показателями Сведений ф.0503168, в части имущества, закрепленного в оперативное управление на начало года и нефинансовых активов, составляющих имущество казны.
Проверкой соответствия данных о балансовой стоимости нефинансовых активов имущества казны, отраженных в Балансе ф.0503130 и ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по состоянию на 01.01.2024 года установлены расхождения. Отклонение составило – 8 350 547,60 рублей. Контрольные соотношения между Сведениями ф.0503168 и Балансом ф.0503130 не выдержаны.
Согласно пункта 145 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее – Приказ от 01.12.2010г № 157н), аналитический учет объектов в составе имущества казны осуществляется в структуре, установленной для ведения реестра государственного (муниципального) имущества соответствующего публично-правового образования.
Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» утвержден Приказом Минфина России от 10.10.2023 г. № 163н.
Состав сведений, подлежащих отражению в реестре предусмотрен в разделе II Порядка от 10.10.2023 г. № 163н. В соответствии с пунктом 12 Порядка от 10.10.2023 г. № 163н, Реестр состоит из 3 разделов. В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе, в раздел 2 вносятся сведения о движимом и об ином имуществе, в раздел 3 вносятся сведения о лицах, обладающих правами на имущество и сведениями о нем. Разделы состоят из подразделов, в каждый из которых вносятся сведения соответственно о видах недвижимого, движимого и иного имущества и лицах, обладающих правами на объекты учета и сведениями о них. В разделы 1, 2, 3 сведения вносятся с приложением подтверждающих документов.
Согласно пункта 143 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н
в целях контроля соответствия учетных данных по объектам нефинансовых активов, составляющих государственную (муниципальную) казну, сформированных в результате отражения операций, изменяющих показатели в денежном (стоимостном) выражении указанных активов на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов, осуществляется сверка учетных данных с данными реестра государственной (муниципальной) казны. 
Реестр муниципального имущества городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) по состоянию на 01.01.2023 года и на 01.01.2024 года в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район»               не представлен. 
К проверке предоставлена Ведомость имущества казны по состоянию на 01.01.2023 года и на 01.01.2024 года, сформированная из программного продукта 1С, при этом показатели Ведомости имущества казны на 01.01.2023 г. и на 01.01.2024 г.                          не соответствуют показателям остатков в Главной книге на начало 2023 года и на начало 2024 года по счету 1 108.00 « Нефинансовые активы имущества казны» и по счету 1 104.50 «Амортизация имущества, составляющего казну».
Представленные на проверку структура и состав сведений в Ведомости имущества казны не соответствуют структуре, установленной Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (Приказ Минфина России от 10.10.2023 г. № 163н).
В нарушение пункта 5 статьи 51 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",          в нарушение Приказа Минфина России от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» не ведется реестр муниципального имущества. 

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) содержат обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности субъекта бюджетной отчетности в разрезе видов расчетов. Составляются раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности раздельно по видам деятельности. 
Показатели, отраженные в Сведениях (ф.0503169) подтверждены соответствующими регистрами бюджетного учета.
Сведения о дебиторской задолженности (ф.0503169) в разрезе счетов бухгалтерского учета приведены в таблице:
                                                                                                              рублей
	Номер счета 
	Наименование показателя
	Дебиторская задолженность 
за 2023 год
	отклонения              (гр.4 - гр.3)

	
	
	на начало отчетного периода
	на конец отчетного периода
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1.205.21
	Расчеты  по доходам от операционной аренды
	57 492 026,68
	0,00
	-57 492 026,68

	1.206.23
	Расчеты по авансам по коммунальным услугам
	0,00
	72 210,03
	72 210,03

	1.206.31
	Расчеты по авансам по приобретению основных средств
	0,00
	41 848,00
	41 848,00

	1.209.45
	Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия
	651 495 227,61
	651 495 227,61
	0,00

	1.303.14
	Расчеты по единому налоговому платежу»
	0,00
	337  017,97
	337 017,97

	 
	Итого                                             
	708 987 254,29
	651 946 303,61
	-57 040 950,68



Как видно из данных, приведенных в таблице, дебиторская задолженность уменьшилась на  57 040 950,68 рублей и на 01.01.2024 года составила 651 946 303,61 рублей, в том числе:
- расчеты по авансам по коммунальным услугам составили – 72 210,03 рублей;
- расчеты по авансам по приобретению основных средств составили– 41 848,00 рублей;
- расчеты по единому налоговому платежу  составили – 337 017,97 рублей:
- расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия остались без изменения и составили – 651 495 227,61 рублей. Необходимо отметить, что данная дебиторская задолженность по судебным решениям является переходящей с 2021 года. 
Сведения о кредиторской задолженности в разрезе счетов бухгалтерского учета приведены в таблице:                                                                                                    
                      рублей	                        
	Номер счета 
	Наименование показателя
	Кредиторская задолженность за 2023 год
	отклонения              (гр.4 - гр.3)

	
	
	на начало отчетного периода
	на конец отчетного периода
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1.205.55
	Расчеты по поступлениям текущего характера от иных резидентов (за исключением сектора государственного управления и организаций государственного сектора)
	805 923,50
	0,00
	-805 923,5

	1.205.81
	Расчеты с плательщиками прочих доходов
	0,00
	20 100,00
	20 100,00

	1.302.21
	Расчеты по услугам связи
	51 741,74
	41 045,15
	-10 696,65

	1.302.23
	Расчеты по коммунальным услугам
	110 165,34
	0,00
	-110 165,3

	1.302.25
	Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества
	914 920,22
	0,00
	-914 920,2

	1.303.05
	Расчеты по прочим платежам в бюджет
	0,00
	658 807,70
	658 807,70

	1.303.06
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	0,00
	182,04
	182,04

	 
	Итого                                             
	1 882 750,80
	720 134,89
	-1 162 615.91



Как видно из данных, приведенных в таблице, кредиторская задолженность уменьшилась на сумму 1 162 615,91  рублей и составила 720 134,89 рублей, в том числе:
- 20 100,00 рублей – задолженность по неотработанным поступлениям, попавшим на невыясненные платежи;
- 41 045,15  рублей – задолженность по услугам связи за декабрь 2023 года;
- 658 807,70 рублей – задолженность по возврату остатков трансфертов (субсидий) прошлых лет;
 -182,04  рублей -  задолженность по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
В ходе анализа Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения    (ф. 0503169) установлено, что вся задолженность является текущей.

Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) содержат обобщенные за отчетный период данные о финансовых вложениях и вложений в финансовые активы субъекта бюджетной отчетности.
При заполнении Сведений ф.0503171 проверкой установлено несоответствие указанного кода в графе 4 Сведений ф.50171 виду финансового вложения. Согласно пункта 168 Инструкции 191н от 28.10.2010 г. по виду финансового вложения «Акции» указывается код – «04».
Показатели, отраженные в Сведениях (ф.0503171), подтверждены соответствующими регистрами бюджетного учета. Контрольные соотношения с Балансом ф.0503130 выдержаны.

Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172) соответствует порядку заполнения п. 169 Инструкции 191н. Контрольные соотношения соблюдены: Остаток задолженности на начало и конец отчетного периода в ф. 0503172 соответствует идентичному показателю в балансе ф 0503130.  

Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175).  Информация в приложении содержит аналитические данные о неисполненных бюджетных обязательствах, неисполненных денежных обязательствах, обязательствах, принятых сверх установленных лимитов, а также о суммах экономии, достигнутой в результате применения конкурентных способов определения поставщиков.
Приложение оформляется получателем бюджетных средств, администратором источников финансирования дефицита бюджета.
В нарушение пункта 152 Приказа Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н, поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф.0503175 в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) на проверку не представлены.

Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178).
Средства во временном распоряжении отраженные в разделе 2 «Счета в финансовом органе» ф.0503178 на начало проверяемого периода составили – 3 356 425,99 рублей, на конец проверяемого периода – 71 186,44 рублей. 
Данные, отраженные в разделе 2 ф 0503178  на начало года, соответствуют данным, отраженным в форме 0503178 на конец периода за 2022 год. 
Контрольные соотношения с Балансом ф.0503130 выдержаны.

Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам (ф.0503296) содержат обобщенные за отчетный период данные об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района. Принято денежных обязательств с начала года по исполнительным документам – 942 993,28 рублей. Не исполненных денежных обязательств на конец отчетного периода – 0,00 рублей. Исполнение составило 100%.

Показатели отчета об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом  (ф. 0503324) (далее – Отчет ф.0503324), отражаются в разрезе кодов целевых статей классификации расходов федерального бюджета, по которым осуществлялись перечисления межбюджетной субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение. Отчет ф.0503324 заполнен в  соответствии с  Письмом Федерального казначейства от 11 декабря 2012 г. N 42-7.4-05/2.1-704 «О порядке составления и представления финансовыми органами субъектов РФ Отчета об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами РФ, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом».   
Всего в 2023 году поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района получено межбюджетных трансфертов на сумму 26 027 392,95 рублей, в том числе: субсидии – 11 405 288,33 рублей, субвенции –     3 413 534,58 рублей, иные межбюджетные трансферты – 11 208 570,04 рублей. Освоение составило 97,5%. Остаток неиспользованных средств межбюджетных трансфертов, предоставленных государственным бюджетом Республики Саха (Якутия), конец отчетного периода 2023 года , составил 658 807,70 рублей. 


Выводы:

1. По результатам проверки годовой бюджетной отчетности Поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района, установлено, что полнота и порядок заполнения части форм бюджетной отчетности не соответствует Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.
2. В нарушение норм, установленных статьей 264.2 БК РФ, поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района к проверке в составе годовой отчетности не предоставлена годовая отчетность   Поселковой администрации Серебряный Бор,  как получателя бюджетных средств.
3. Контрольные  соотношения между формами годовой бухгалтерской (бюджетной) консолидированной отчетности выдержаны не в полной мере.
4. Проверкой  баланса исполнения бюджета  главного распорядителя, получателя бюджетных средств  (ф.0503130) установлено:
4.1. Контрольные соотношения между Балансом ф.0503130 и формами годовой бюджетной отчетности не выдержаны с ф.0503110, ф.0503121, ф. 0503168.
4.2. Контрольные соотношения между Балансом ф. 0503130 и показателями форм бюджетной отчетности  ф.0503171, 0503172, 0503178 соблюдены.
4.3. В нарушение пункта 7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н проверкой установлены отклонения между показателями регистров бюджетного учета и показателями раздела I «Нефинансовые активы» Баланса ф.0503130 на начало года,  раздела  IV. «Финансовый результат». 
5. Проверкой справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года  (ф. 0503110) установлено:
5.1. Контрольные соотношения между Справкой ф.0503110 и формами годовой бюджетной отчетности не выдержаны с ф.0503130 Баланса.
6. Проверкой отчета о финансовых результатах  (ф. 0503121) установлено:
6.1. Контрольные  соотношения между отчетом о финансовых результатах             (ф. 0503121)  не выдержаны с Балансом ф.0503130.
7. Проверкой Отчета о движении денежных средств (ф.0503123)установлено:
7.1. Контрольные соотношения  между отчетом ф.0503123 и отчетом об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств ф.0503127 не выдержаны. Изменение остатков средств, в части возврата остатков трансфертов прошлых лет, по строке 4220 графы 4 Отчета ф.0503123 не соответствует сумме показателей по коду классификации доходов бюджета (КДБ) 218, 219 в разделе 1 Отчета ф.0503127. Отклонение составило – 805 923,50 рублей. 
8. Проверкой  справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125) установлено:
8.1. Имеет место несоответствие отражения безвозмездных поступлений  по счетам 1 205.51, 1 205.61 и 1 303.05 между Справкой ф.0503125 и отчетом об исполнении  бюджета  главного распорядителя, получателя бюджетных средств  ф.0503127. Отклонение составило – 46 967 979,25 рублей. 
8.2. Справка ф.0503125 по счету 1 205.51 отсутствует, на проверку не предоставлена, что повлекло за собой недопустимые отклонения контрольных соотношений по формам годовой бюджетной отчетности.
9. Проверкой  отчета  об исполнении  бюджета  главного распорядителя, получателя бюджетных средств  (ф.0503127) установлено:
9.1. Контрольные соотношения (ф.0503127) не соблюдены с отчетом о движении денежных средств ф.0503123. Сумма показателей по коду дохода бюджетной классификации 218, 219 в разделе 1 Отчета ф.0503127 не соответствует показателю строки 4220 графы 4 в Отчете ф.0503123. Отклонение составило – 805 923,50 рублей. 
10. Проверкой пояснительной записки (ф. 0503160) установлено:
10.1. В нарушение пункта 152 Приказа Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н,    в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете», Таблица № 13 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности», Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф.0503175.
10.2. Контрольные соотношения форм в составе сводной пояснительной записки соблюдены не со всеми формами годовой отчетности, представленными в Контрольно-счетную палату. 
11. Проверкой Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) установлено:
11.1. В нарушение пункта 163 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н                в графе 8 раздела «Доходы бюджета» Сведений ф.0503164 не указан код причины отклонений по доходам от доведенного финансовым органом и (или) пользователем бюджетной отчетности планового процента исполнения на отчетную дату и по графе  9          не приведен факторный анализ отклонения фактического исполнения доходов бюджета от прогноза поступлений доходов в бюджет.
11.2. Контрольные соотношения с ф. 0503127 соблюдены.
12. Проверкой Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) установлено:
12.1. В нарушение пункта 7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н проверкой установлены отклонения между показателями регистров бюджетного учета и показателями Сведений ф.0503168, в части имущества, закрепленного в оперативное управление на начало года и нефинансовых активов, составляющих имущество казны.
12.2. Проверкой соответствия данных о балансовой стоимости нефинансовых активов имущества казны, отраженных в Балансе ф.0503130 и ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по состоянию на 01.01.2024 года установлены расхождения. Отклонение составило – 8 350 547,60 рублей. Контрольные соотношения между Сведениями ф.0503168 и Балансом ф.0503130 не выдержаны.
12.3. Представленные на проверку структура и состав сведений в Ведомости имущества казны не соответствуют структуре, установленной Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (Приказ Минфина России от 10.10.2023 г. № 163н).
12.4. В нарушение пункта 5 статьи 51 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в нарушение Приказа Минфина России от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» не ведется реестр муниципального имущества. 
13. Проверкой Сведений о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) установлено:
13.1. При заполнении Сведений ф.0503171 проверкой установлено несоответствие указанного кода в графе 4 Сведений ф.50171 виду финансового вложения. Согласно пункта 168 Инструкции 191н от 28.10.2010 г. по виду финансового вложения «Акции» указывается код – «04».
14. В нарушение пункта 7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н проверкой годовой бюджетной отчетности получателя бюджетных средств МКУК ДК «Якутия» установлены отклонения между показателями регистров бюджетного учета и показателями раздела I «Нефинансовые активы» Баланса ф.0503130 и Сведениями ф.0503168 на начало года. 
15. В нарушение требований пункта 18 Федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Консолидированная бухгалтерская (финансовая) отчетность» от 30.10.2020 № 255н субъектом консолидации поселковой администрацией городского поселения «Поселок Серебряный Бор» не проведена проверка годовой бюджетной отчетности получателя бюджетных средств МКУК ДК «Якутия».
Нарушения, установленные при проверке отчетности получателя бюджетных средств МКУК Дом культуры «Якутия» имени А.К.Аммосова п.Серебряный Бор, повлияли на достоверность соответствующих показателей консолидированной бюджетной отчетности бюджета городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района. 

Объем проверенных средств составил – 208 083,19 тыс. рублей, в том числе по доходам – 118 322,32 тыс. рублей и по расходам – 89 760,87 тыс. рублей. 

Предложения:

1. Поселковой администрации городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района бухгалтерский учет и отчетность года  привести в соответствие с Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010  № 191н.
2. Предоставить в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» годовую отчетность за 2023 год  Поселковой администрации Серебряный Бор,  как получателя бюджетных средств.
3. Устранить нарушение пункта 5 статьи 51 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", нарушение Приказа Минфина России от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
4. Предоставить в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район» реестр муниципального имущества городского поселения «Поселок Серебряный Бор» Нерюнгринского района на 01.01.2024 год.
5. Поселковой администрации Серебряный Бор провести проверку годовой отчетности получателя бюджетных средств МКУК Дом культуры «Якутия» п.Серебряный Бор.
6. Годовую бюджетную отчетность МКУК Дом культуры «Якутия» привести в соответствие с Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010  № 191н.
7. Предоставить в Контрольно-счетную палату документы, подтверждающие устранение выявленных нарушений по формам годовой бюджетной отчетности за 2023 год.



Председатель
Контрольно-счетной палаты 
МО «Нерюнгринский район»						Ю.С. Гнилицкая

С актом ознакомлены:
_____________________________________________________________________________________
                  должность                                 личная подпись                   инициалы, фамилия, дата

Экземпляр акта получил:
_____________________________________________________________________________________
                 должность                                  личная подпись                       инициалы, фамилия, дата










Приложение № 1
к акту по результатам контрольного мероприятия
от «07» мая 2023 г. 

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), муниципального образования городское поселение «Поселок Серебряный Бор», исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия

	№ 
п/п
	Название законов и иных нормативных правовых актов с указанием даты и номера акта

	1
	"Бюджетный кодекс Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ 

	2
	Приказ Минфина России от 28.12.2010 N 191н (ред. от 16.11.2016) "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации".
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